## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

Passio Prima Ab auctore anonymo scripta atque ab Anastasio  
Bibliothecario e lingua Græca in Latinam conversa, Ex eitione Mabillonii  
cum variis MSS, et Photiana Passione collata.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72229)

AUCTOR  
C. B.

**A** xit, eidemque dedicavit. Porro cum miraculum, quod in laudati episcopi gratiam Sanctus patravit, seculo nono aut forte etiam paulo citius, ut in Annotatis eidem subdendis docebo, evenerit, certum omnino est, in Africam tunc etiam propagatum fuisse Demetrii nostri cultum, quem ibidem etiam incrementa temporis lapsu sumpsisse, fas est colligere vel e solis, quibus miraculi istius narratio, ab Anastasio Bibliothecario in compendium contracta, apud Mabillonum tom. i Veterum Analectorum pag. 95 terminatur, sequentibus hisce verbis : Per orationes ejus S. Demetrii videlicet si quis infirmus in eodem templo (per Cyprianum nempe episcopum extrecto) devotus advenierit, si perunctus fuerit de oleo lampadis ejus, illico sanabitur.

Cappadocia-  
que obtinuit,  
ut et apud  
Syros alias-  
q[ue]m

144 Huic porro ecclesiæ, quam, nomini suo sacram, Sanctus in Africa habuit, altera adhuc, procul ab ea remota, quam dedicatam sibi Demetrius in Cappadocia olim habuit, adjungenda est. Ita te Miraculorum edendorum libri tertii cap. quintum et ultimum docebit, e quo etiam, locum illum sacram frequenti ad hunc fidelium, S. Demetrii opem implorantum, cursu, patratisque ejusdem patrocinio miraculis illustratum fuisse, intelliges; ut sane, nisi citati Miraculorum libri auctor anonymus a vero quod tamē haud ausus asserere, hic aberret, Sanctum nostrum in Cappadocia etiam veneratio, Sanctis deferrit solita, fuisse gavissum, dubitandum haud apparet. Nec hac illum apud Russos, Syros Coptis que fuisse destitutum, vel ex eo certum appareat, quod horum omnium, ut supra docui, Fastis sacris ad xxvi, quo etiam a Græcis colitur, Octobris diem sicut insertus. Porro Bailletus tom. 3 Vitarum col. 115 sub finem verbis Gallicis, Latine me redditis, sic scribit : Non dubitatur, quin Demetrii Thessalonicensis sit cultus, Parisis stabilitus in parva S. Dionysii Passus post Deiparae templum ecclesia, ubi sacellum in ejus honorem consecratum est, reliquaque, quas illius esse contendunt, servantur. **Ita ille :** ac merito sane, quin S. Demetrii cultus, Parisii in parva verbis hisce memorata ecclesia stabilitus, ad Sanctum nostrum spectet, non dubitari, facilius vel idcirco existimo, quod, cum Demetrius sacrarum in Terram Sanctam expeditionum tempore non semel sese, uti in Analectis, que tribus Miraculorum edendorum libris subjungantur, docebo, Christianis Occidentalibus auxiliatorem adversus infideles præbuerit, mirum nequitum si non tantum Parisis, sed et pluribus aliis ecclesiæ Occidentalis locis cultu ecclesiastico honorearet, deberet accidere.

**a** que ipsos  
etiam Tur-  
cas.

145 At vero aliud adhuc, quod unusquisque haud immerito miretur, commemorandum hic restat. Apud ipsos etiam Turcas Sanctus in veneratione est. **Ita ex libro,** qui Ars factorum historicorum, chartarum etc. notas chronicas examinandi inscribitur, intelligo. En verba, huc spectantia, que pag. 154 in eo occurunt, e Gallicis Latina a me facta. Hic sanctus (Demetrius nimirus) ab Italib[us] S. DIMITRI appellatur. Turcae nomine CASIN-GIUNI eum designant. Fabulosas suas, ait princeps Cantimirus, de eo habent Legendas, Musulmannumque fuisse eum asseverant; quod et de S. Georgio, qui apud eos Hydrylez vocatur, affirmant. Festa amborum horum Sanctorum isidem, quibus Christiani Orientales, scilicet xxiii Aprilis, et xxvi Octobris, celebrant. Ad dies hosce Turcae expeditiones suas ordinant. Post xxiii Aprilis diem in campum co-

pias educunt, servitioque militari xxvi Octobris finem imponunt. **Principis Cantimiri Opus,** quod verbis hisce abs Artis cit. auctore laudatur, ad manum non habeo; quapropter penes hunc quantum ad ea, que hic tradit, fidem stare volo, Turcasque, qui, quod sane mirum est, sectæ suæ Demetrium, utut diu ante hanc exortam floruerit, adscribunt, in veneratione eum habere, haud difficulter credo, eo etiam propendens, ut e veneratione, qua in illum feruntur, fortassis factum putem, ut tandem celeberrimum Thessalonicense Sancti templum (adi num. 92) Christians eripuerint, atque in sectæ suæ fanum converterint.

## PASSIO PRIMA

Ab auctore anonymo scripta atque  
ab Anastasio Bibliothecario e lin-  
gua Græca in Latinam conversa,

Ex editione Mabillonii cum variis MSS.  
et Photiana Passione collata.

## PROLOGUS

Domino piissimo imperatori Karolo a semper Augusto, Anastasius b exiguis coronam et regnum cum Christo. Beati Demetrii Thessalonicensis martyris passionem atque miracula hortanibus fratribus, et maxime viro peritissimo Johanne Diacono c, vestre fidei puritate ac scientiae claritate notissimo, nuper de Græco in Latinum transtulit sermonem d, qui prefatus Johannes hujus Martyris, in domo quidem sua, miræ antiquitatis et pulchritudinis oratorium habebat, tamen, qualis iste Martyr Christi esset, ignorabat.

Ego vero, sicut expertus sum apud Thessalonicanam, ubi preciosum corpus ejus conditum redoleo e, et splendore miraculorum resfulget, innotui ei per ordinem f. Sed quia imperium vestrum tanti Agoniste fraudari notitia novi, vobis quoque id ipsum opportune mittere procuravi, quatinus vestra magnitudo cum intercessionibus Sanctorum et amicorum Dei, istius quoque prece apud Deum obtinere gratiam valeat, et perfrui mereatur gloria sempiterna. Rex regum et Dominus dominantium regnum vestrum dextera sua protegat, et de temporali ad aeternum transferat regnum.